
31982L0894

31.12.1982.EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESISL 378/58

PADOMES DIREKTĪVA
(1982. gada 21. decembris)

par dzīvnieku slimību paziņošanu Kopienā

(82/894/EEK)

EIROPAS KOPIENU PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, un jo īpaši tā
43. un 100. pantu,

ņemot vērā Komisijas iesniegto priekšlikumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta atzinumu (1),

ņemot vērā Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu (2),

tā kā Kopiena ir izdevusi Regulas par veselības prasībām attiecībā
uz Kopienas iekšējo tirdzniecību ar liellopiem un cūkām, svaigu
gaļu, svaigu mājputnu gaļu un gaļas produktiem;

tā kā noteiktu dzīvnieku infekcijas slimību parādīšanās vai izpla-
tība rada risku Kopienas ganāmpulkiem, jo sevišķi, tām izplato-
ties Kopienas iekšējās tirdzniecības rezultātā; tā kā ātra un precīza
informācija ir būtiska, lai piemērotu dažādus aizsargpasākumus,
ko paredz Kopienas Regulas;

tā kā katrai dalībvalstij par noteiktu dzīvnieku slimību uzliesmo-
jumiem un to izzušanu savā teritorijā jāinformē visas citas dalīb-
valstis un Komisija saskaņā ar Padomes 1964. gada 26. jūnija
Direktīvas 64/432/EEK par dzīvnieku veselības problēmām, kas
ietekmē Kopienas iekšējo tirdzniecību ar liellopiem un cūkām (3),
kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Padomes Direktīvu
80/1274/EEK (4), 9. pantu, Padomes 1971. gada 15. februāra
Direktīvas 71/118/EEK par veselības problēmām, kas ietekmē
tirdzniecību ar svaigu mājputnu gaļu (5), kurā jaunākie grozījumi
izdarīti ar Padomes Direktīvu 80/216/EEK (6), 11. pantu, Padomes
1972. gada 12. decembra Direktīvas 72/461/EEK par veselības
problēmām, kas ietekmē Kopienas iekšējo tirdzniecību ar svaigu

gaļu (7), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Padomes Direktīvu
80/1099/EEK (8), 7. pantu un Padomes 1980. gada 22. janvāra
Direktīvas 80/215/EEK par dzīvnieku veselības problēmām, kas
ietekmē Kopienas iekšējo tirdzniecību ar gaļas produktiem (9),
kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Padomes Direktīvu
80/1100/EEK (10), 7. pantu;

tā kā slimību paziņošanas veidu un slimības, par kuru uzliesmo-
jumiem jāpaziņo, nepieciešams noteikt īpaši; tā kā jo īpaši būtu
jāveic periodisks situācijas pārskats attiecībā uz šīm slimībām
katrā dalībvalstī;

tā kā, ievērojot iepriekšminētajā paziņošanā gūto pieredzi, piemē-
rošanās tehniskajām vajadzībām atbildīs kārtībai, kas prasa ciešu
dalībvalstu un Komisijas sadarbību,

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

1. Šī direktīva attiecas uz paziņojumiem par:

— jebkuras I pielikumā minētās slimības uzliesmojumu,
— ierobežojumu atcelšanu (pēc pēdējā slimības uzliesmojuma
apturēšanas) attiecībā uz jebkuras I pielikumā minētas slimī-
bas uzliesmojumu.

2. Šo direktīvu piemēro, neierobežojot īpašos noteikumus infor-
mācijai attiecībā uz dzīvnieku slimību izskaušanas un/vai profi-
lakses saskaņošanu.

2. pants

Šajā direktīvā:

a) “saimniecība” nozīmē jebkādu (lauksaimniecības vai citu)
uzņēmumu, kurš atrodas dalībvalsts teritorijā un kurā audzē
vai tur dzīvniekus;(1) Atzinums sniegts 1982. gada 12., 13. aprīlī (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav

publicēts).
(2) OV C 112, 3.5.1982., 4. lpp.
(3) OV 121, 29.7.1964., 1977./64. lpp.
(4) OV L 375, 31.12.1980., 75. lpp.
(5) OV L 55, 8.3.1971., 23. lpp.
(6) OV L 47, 21.2.1980., 8. lpp.

(7) OV L 302, 31.12.1972., 24. lpp.
(8) OV L 325, 1.12.1980., 14. lpp.
(9) OV L 47, 21.2.1980., 4. lpp.
(10) OV L 325, 1.12.1980., 16. lpp.

03/5. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 191



b) “saslimšanas gadījums” nozīmē oficiāli apstiprinātu jebkāda
dzīvnieka saslimšanu ar jebkuru I pielikumā minēto slimību
vai to atrašanos kautķermenī;

c) “uzliesmojums” nozīmē Kopienas teritorijā atrodošos saimnie-
cību vai vietu, kurā sapulcēti dzīvnieki un kur oficiāli apstip-
rināts viens vai vairāki saslimšanas gadījumi;

d) “primārs uzliesmojums” nozīmē uzliesmojumu, kas nav
epizootioloģiski saistīts ar iepriekšējo slimības uzliesmojumu
tajā pašā dalībvalsts reģionā, kā noteikts Direktīvas
64/432/EEK 2. pantā, vai pirmo uzliesmojumu citā dalībvalsts
reģionā.

3. pants

1. Katra dalībvalsts nekavējoties dara zināmu Komisijai un pārē-
jām dalībvalstīm 24 stundu laikā:

— jebkuras I pielikumā minētās slimības primāros uzliesmoju-
mus tās teritorijā, kas ir apstiprināti,

— ierobežojumu atcelšanu (pēc pēdējā slimības uzliesmojuma
apturēšanas) dalībvalsts teritorijā attiecībā uz jebkuras I pieli-
kumā minētas slimības uzliesmojumu.

2. 1 punktā minētā paziņošana ietver II pielikumā ietverto infor-
māciju, un to pārraida pa teleksu.

3. Klasiskā cūku mēra gadījumā ir pietiekoši sniegt to informāci-
ju, kas paredzēta Padomes 1980. gada 22. janvāra Direktīvā
80/217/EEK, ar kuru ievieš Kopienas pasākumus klasiskā cūku
mēra kontrolei (1) un kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direk-
tīvu 80/1274/EEK (2).

4. pants

1. Neierobežojot 1. panta 2. punktā minētos noteikumus, katra
dalībvalsts vismaz katras nedēļas pirmajā darba dienā tieši dara
zināmu Komisijai jebkuras I pielikumā minētas slimības apstipri-
nātus sekundāros uzliesmojumus tās teritorijā.

Iepriekšminētā paziņošana aptver nedēļu, kas beidzas iepriekšējās
svētdienas pusnaktī.

Komisija apkopo dažādo informāciju, kuru tā pārsūta visu dalīb-
valstu vadošajām veterinārajām iestādēm.

2. Ja Komisija nesaņemnekādu informāciju, uzskata, ka 1. punkta
otrajā daļā minētā perioda laikā nav notikuši nekādi sekundārie
slimības uzliesmojumi.

3. 1 punktā minētā paziņošana ietver II pielikumā noteikto infor-
māciju, un to pārraida pa teleksu.

5. pants

1. Kodēto formu, kādā II pielikumā noteiktā informācija jāpār-
raida, nosaka saskaņā ar 6. pantā noteikto kārtību un pirms šīs
direktīvas īstenošanas dienas.

2. Saskaņā ar 6. pantā noteikto kārtību var nolemt:
— papildināt vai grozīt pielikumus,
— ka neatkarīgi no 4. panta paziņojuma joma, saturs un paziņo-
šanas biežums var uz laiku tikt mainīti, ievērojot attiecīgo sli-
mību, un jo īpaši tās epizootioloģisko attīstību.

6. pants

1. Ja jāpiemēro šajā pantā paredzētā kārtība, priekšsēdētājs vai nu
pēc paša iniciatīvas, vai pēc dalībvalsts pārstāvja pieprasījuma
nekavējoties informē Pastāvīgo veterināro komiteju, kas izveidota
ar Padomes 1968. gada 15. oktobra lēmumu (šeit un turpmāk
“Komiteja”).

2. Dalībvalstu balsis Komitejā vērtē saskaņā ar Līguma 148. panta
2. punktu. Priekšsēdētājs nebalso.

3. Komisijas pārstāvis iesniedz paredzēto pasākumu projektu.
Komiteja sniedz atzinumu par šiem pasākumiem laikā, ko priekš-
sēdētājs nosaka, ņemot vērā izskatāmo jautājumu steidzamību.
Atzinumu sniedz ar 45 balsu vairākumu.

4. Komisija apstiprina un nekavējoties piemēro paredzētos pasā-
kumus, ja tie ir saskaņā ar Komitejas atzinumu. Ja paredzētie pasā-
kumi nav saskaņā ar Komitejas atzinumu vai ja atzinums netiek
sniegts, Komisija bez kavēšanās iesniedz Padomei priekšlikumu

(1) OV L 47, 21.2.1980., 11. lpp.
(2) OV L 375, 31.12.1980., 75. lpp.

192 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 03/5. sēj.



par veicamajiem pasākumiem. Padome tos apstiprina ar kvalifi-
cētu balsu vairākumu.

Ja trīs mēnešu laikā no priekšlikuma iesniegšanas dienas Padome
nav apstiprinājusi nekādus pasākumus, Komisija apstiprina un
nekavējoties piemēro paredzētos pasākumus, ja vien Padome ar
vienkāršu balsu vairākumu nav balsojusi pret tiem.

7. pants

Dalībvalstīs stājas spēkā normatīvie un administratīvie akti, kas
vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības ne vēlāk kā līdz

1984. gada 1. janvārim. Dalībvalstis par to tūlīt informē Komisi-
ju.

8. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Briselē, 1982. gada 21. decembrī

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs

O. MØLLER

03/5. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 193



I PIELIKUMS

Slimības, par kuru uzliesmojumiem jāziņo

Mutes un nagu sērga

Govju mēris

Kontagiozā liellopu pleiropneimonija

Infekciozais katarālais drudzis

Cūku vezikulārā eksantēma

Klasiskais cūku mēris

Āfrikas cūku mēris

Tešenas slimība (enzootiskais encefalomielīts)

Mājputnu mēris

Ņūkāslas slimība

194 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 03/5. sēj.



II PIELIKUMS

Paziņošanas gadījumā sniedzamā informācija

1. Direktīvas 3. pantā prasītā informācija saistībā ar I pielikumā uzskaitīto slimību primārajiem uzliesmojuma
avotiem:

1) informācijas nosūtīšanas diena;

2) informācijas nosūtīšanas laiks;

3) dalībvalsts nosaukums;

4) a) slimības nosaukums;

b) vīrusa tips (vajadzības gadījumā);

5) saslimšanas apstiprināšanas diena;

6) fermas ģeogrāfiskā atrašanās vieta;

7) pret slimību uzņēmīgo dzīvnieku skaits fermā: a) liellopi, b) cūkas, c) aitas, d) kazas, e) mājputni;

8) nokauto dzīvnieku skaits: a) liellopi, b) cūkas, c) aitas, d) kazas, e) mājputni;

9) iznīcināto kautķermeņu skaits: a) liellopi, b) cūkas, c) aitas, d) kazas, e) mājputni.

2. Direktīvas 4. pantā prasītā informācija saistībā ar I pielikumā uzskaitīto slimību sekundārajiem uzliesmojuma
avotiem:

1) informācijas nosūtīšanas diena;

2) informācijas nosūtīšanas laiks;

3) dalībvalsts nosaukums;

4) attiecībā uz katru paziņoto slimību:

a) slimības nosaukums;

b) atsevišķu uzliesmojumu skaits.

3. Direktīvas 3. pantā prasītā informācija saistībā ar dalībvalstī noteikto ierobežojumu atcelšanu pēc jebkuras
I pielikumā uzskaitītās slimības pēdējā uzliesmojuma apturēšanas:

1) informācijas nosūtīšanas diena;

2) informācijas nosūtīšanas laiks;

3) dalībvalsts nosaukums;

4) slimības nosaukums;

5) ierobežojumu atcelšanas diena.

03/5. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 195


